
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GAMBARANA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 18DEL 25/06/2025 

 
OGGETTO: affidamento tramite oda su mepa del servizio di estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (anpr) per l’adesione allo stato civile digitale (ansc) di 
cui alla misura 1.4.4. del pnrr. cup n. i51f24008170006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 

 il decreto n. 5 del 14/06/2022con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto incarico 

Responsabile della Transazione Digitale; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 10 del 30/07/2025; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

17 del 19/12/2025; 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 

solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 

provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 

rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 

previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 

2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 

ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale 

degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 

sono così definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 

 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 

 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  

 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 

 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 

 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 

 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che l’ente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 16/10/2024; 

 ha richiesto apposito CUP n. I51F24008170006; 

 è risultato assegnatario di un contributo di € 3.928,40 a valere sul decreto n. 138 - 2 / 2024 – 

PNRR finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024; 

Vista la proposta commerciale della società Demos Data s.r.l. finalizzata ad aderire ai servizi resi 

disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative precedentemente riportate; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 

l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 

obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 

dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 3.100,00 iva esclusa; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima al fine di rispettare i termini di procedura previsti dal bando; 

Vista l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 1169259 effettuato su MEPA; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura dell’EQ; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B76BAEBFA9; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Civile digitale (ANSC) alla società Demos Data srl con sede a Motta Visconti (MI) P.IVA 

04947900157, di cui all’ODA n. 1169259. 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce, corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

3. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

4. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Gambarana; 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice CIG (codice identificativo di gara); 

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000). 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Vidali Serena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Gambarana, lì 25/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Vidali Serena 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Gambarana, lì 25/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Vidali Serena  

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 101 01071 265 1 3.782,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 86 20101 256 1 3.928,40 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/06/2025 
 
Gambarana, lì 30/06/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

Vidali SerenaF.to :   
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


